²⁸ Cf. Gregorii M. lib. iii. Ep. 65, above, § 116, note 3. For the official authorities concerning the relations of the ecclesiastical to the civil power, especially concerning the right of the exarchs to confirm the choice of a pope, see the liber diurnus Romanorum Pontiff. See on this subject on the following period.

universalis, *οικουμενικός* (587).²⁹ Even *Pelagius II.* grew very warm respecting it,³⁰ and still more *Gregory the Great.* These popes rejected that appellation altogether, as anti-Christian and devilish; without, however, making the desired impression on the Emperor Maurice and the court patriarch.³¹ So much the more, therefore, did Gregory thank Providence when *Maurice's* murderer *Phocas* (602) ascended the throne;³² and Phocas

²⁹ At first applied by flatterers to all patriarchs. See § 93, note 20, § 94, note 72. Ziegler *Gesch. der kirchl. Verfassungsformen*, S. 259. Justinian gives the patriarch of Constantinople the title, *τῷ ἁγιωτάτῳ καὶ μακαριωτάτῳ ἀρχιεπισκόπῳ τῆς βασιλίδος ταύτης πόλεως καὶ οἰκουμενικῷ πατριάρχῃ.* Cod. i. 1, 7. Novell. iii. v. vi. vii. xvi. xlii.

³⁰ Gregorii M. lib. v. Ep. 18, 43, ix. 68. The letter viii. Pelagii ad universos Episcos. (Mansi, ix. 900) relative to this point is Pseudo-Isidorian. See Blondelli Pseudo-Isidorus, p. 636, ss.

³¹ Gregorii M. lib. v. Ep. 18, ad Johann.—Si ergo ille (Paulus) membra dominici corporis certis extra Christum quasi capitibus, et ipsis quidem Apostolis subijci partialiter evitavit (1 Cor. i. 12, ss.): tu quid Christo, universalis scilicet Ecclesiae capiti, in extremi iudicii es dicturus examine, qui cuncta ejus membra tibimet conaris universalis appellatione supponere? Quis, rogo, in hoc tam perverso vocabulo, nisi ille ad imitandum proponitur, qui despectis Angelorum legionibus secum socialiter constitutis, ad culmen conatus est singularitatis erumpere, ut et nulli subesse et solus omnibus praeesse videretur? Certe Petrus Apostolorum primus, membrum sanctae et universalis Ecclesiae, Paulus, Andreas, Johannes, quid aliud quam singularium sunt plebium capita? et tamen sub uno capite omnes membra—Numquid non—per venerandum Chalcedonense Concilium hujus apostolicae sedis Antistites, cui Deo disponente deservio, universales oblato honore vocati sunt? (Comp. § 94, note 72.) Sed tamen nullus unquam tali vocabulo appellari voluit, nullus sibi hoc temerarium nomen arripuit: ne si sibi in Pontificatus gradu gloriam singularitatis arripere, hanc omnibus fratribus denegasse videretur. Ep. 19, ad Sabinianum Diac. (Apocrisiarium.) Ep. 20, ad Mauricium Aug. Ep. 21, ad Constantinam Aug. Ep. 43, ad Eulogium Ep. Alexandr. et Anastasium Antiochenum. Lib. vii. Ep. 4, 5, and 31, ad Cyriacum Ep. Constant. Ep. 27, ad Anastas. Antioch. Ep. 33, ad Mauricium Aug.: De qua re mihi in suis jussionibus Dominorum Pietas praecipit, dicens, ut per appellationem frivoli nominis inter nos scandalum generari non debeat. Sed rogo, ut Imperialis Pietas penset, quia alia sunt frivola valde innoxia, atque alia valde nociva. Numquidnam cum se Antichristus veniens Deum dixerit, frivolum valde erit, sed tamen nimis perniciosum? Si quantitatem sermonis attendimus, duae sunt syllabae; si vero pondus iniquitatis, universa pernicies. Ego autem fidenter dico, quia quisquis se universalem Sacerdotem vocat, vel vocari desiderat, in elatione sua Antichristum praecurrit, quia superbiendo se caeteris praeponit. Nec dispari superbia ad errorem ducitur, quia sicut perversus ille Deus videri vult super omnes homines: ita quisquis iste est, qui solus Sacerdos appellari appetit, super reliquos Sacerdotes se extollit. Ep. 34, ad Eulogium Alex. et Anastas. Ant. How earnestly Gregory rejected for himself this title, may be seen in lib. viii. Ep. 30, ad Eulogium Ep. Alex. above, note 18. According to Johannes Diac. (about 825) in vita Greg. M. ii. 1, Gregory may have assumed the title servus servorum Dei, to put to shame the patriarch of Constantinople. Even Augustine calls himself, Ep. 130 and 217, servus servorum Christi, Fulgentius Ep. 4, servorum Christi famulas. Among Gregory the Great's letters, there are now only three before which he so styles himself. But even so late as the eleventh century other bishops too, as well as kings and emperors, employed this title. See du Fresne Glossar. ad scriptt. med. et. inf. lat. s. v. servus.